
 

 
PORTARIA N° 673/2024/MPC/PA 

 
 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1391608; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exercente 
do cargo em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, 05 (cinco) dias de 
Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, para gozo de 07 
a 11/01/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica. 

 

Assinado eletronicamente 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

Procurador-Geral de Contas 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
5
E
D
6
1
9
8
A
7
0
B
9
7
2
9
.
6
1
B
4
C
F
D
E
7
1
D
E
2
8
1
C
.
8
6
4
6
E
3
0
0
7
B
F
E
C
A
0
A
.
C
F
5
5
5
3
8
A
D
5
B
E
7
9
D
B
 

 Nº do Protocolo: 2024/1391608  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 577C4E1.91C5.9AD.8E34F570B3DB44B740 



diário oficial Nº 36.075  65Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

nete da Procuradoria-Geral de Contas, para exercer, em acumulação com 
suas atribuições ordinárias, o encargo de substituto automático da Secre-
tária deste Parquet de Contas, respondendo pelas atribuições da Secreta-
ria, inclusive as decorrentes da Portaria n. 134/2024-MPC/PA, em todos os 
impedimentos e/ou afastamentos da titular.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1153847

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 674/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1391610;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200143, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 05 (cin-
co) dias, compreendidos entre 11/12/2024 e 15/12/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 11/12/2024.
Belém-PA, 19 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1153801

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 673/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1391608;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exer-
cente do cargo em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, 05 (cinco) 
dias de Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, 
para gozo de 07 a 11/01/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1153877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 675/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/939873;
RESOLVE:
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor da servidora SÍLVIA RAQUEL CASTA-
NHOS SABAT, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial Especiali-
dade: Ciências Contábeis, matrícula nº 200252, o tempo de contribuição 
de 52 (cinquenta e dois) dias, equivalentes a 01 (um) mês e 22 (vinte e 
dois) dias, e de 641 (seiscentos e quarenta e um) dias, correspondentes a 
01 (um) ano, 09 (nove) meses e 06 (seis) dias, para fins previdenciários.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1153878

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 127/2024-MPPA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2023-MPPA.
Processo: Gedoc nº 148427/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VERIFACT TEC-
NOLOGIA LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 32.797.434/0001-50.
Objeto: contratação de solução online para captura técnica de conteúdos 
da internet com a finalidade de produção de provas documentais digitais 
para uso em juízo, na modalidade de plataforma eletrônica em nuvem 
(SaaS - Software as a Service).

Valor Total: R$ 9.700,00. (nove mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 19/12/2024.
Data de divulgação no PNCP: 19/12/2024
Vigência: 07/01/2025 a 07/01/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais; Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1154031
EXTRATO CONTRATO
CONTRATO n.º 147/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 155404/2024.
Fundamento Legal: Artigo 74, III, f, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa R. S. 
POLITANO LTDA (CNPJ n.º 49.244.082/0001-09).
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar o Curso “Es-
tratégias e Segredos do Tribunal do Júri” aos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 19/12/2024
Vigência: 07/01/2025 até 07/07/2025
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacidade e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Câmara de Negociação, Conciliação, Mediação e Arbitragem da Admi-
nistração Pública Estadual, Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1153795

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Protocolo GEDOC n.º 164663/2024
Número do Termo aditivo: 10º
Número do Contrato: 073/2013-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 032/2013-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Sr.ª ADÉLIA FAL-
SONI CASSULI.
Objeto do contrato: Locação de imóvel situado à Rua Antônio Henrique de 
Macedo, S/N.º, Centro, CEP: 68.680-970, Tomé Açu/PA, que será utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça de Tomé Açu/PA.
Objeto deste termo aditivo: - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
por mais 06 (seis) meses, a contar de 16/06/2025 até 15/12/2025, com 
base no artigo 62, § 3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, c/c artigo 51 da Lei n.º 
8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 19/12/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1153780
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 01/2023-MPPA
Processo: Gedoc 155972/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 061/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa XINGU SER-
VIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ n.º 23.259.429/0001-01.
Objeto do Contrato: a prestação de serviços de manutenção e conservação 
das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio 
do Ministério Público do Estado do Pará, no município de Altamira/PA.
Objeto do Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/01/2025 até 10/01/2026.
Data de Assinatura: 19/12/2024.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serv. de 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1153789
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 14º
Núm. do Contrato: 082/2012-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. SANDRA MARIA BE-
VILÁQUIA E SILVA RIBEIRO.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 019/2012-MPPA.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Travessa Pratiquara, nº 
702, Mosqueiro-PA, que será utilizado como sede da Promotoria de Justiça 
da Comarca de Mosqueiro-PA.
Objeto deste termo aditivo: O valor do contrato fica reajustado em 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
1
/
2
0
2
5
 
0
8
:
3
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
A
3
6
6
D
A
1
D
C
4
9
A
1
2
C
.
2
B
8
2
7
F
D
3
8
4
E
A
E
0
B
4
.
9
3
4
E
6
8
A
7
0
2
2
2
C
D
8
7
.
D
8
8
2
4
6
2
E
2
1
1
A
7
3
B
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1391608  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 892B137.3FC3.F7D.48D7E99A4DC7BC5A0C 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 673_2024_mpc
	Portaria 673_2024_Publicação ass

